ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN NAM ĐÔNG

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-BVTV
                    Nam Đông, ngày       tháng 7  năm 2015
    V/v tăng cường chỉ đạo phòng trừ
bệnh khô vằn trên cây lúa vụ Hè Thu 2015.

Kính gửi:
- Trạm Bảo vệ thực vật;

- Phòng Nông nghiêp và PTNT;

- Trạm Khuyến nông lâm ngư;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Hiện nay, cây lúa đang giai đoạn làm đòng, nông dân đang tập trung chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh, nhìn chung cây lúa sinh trưởng phát triển tốt. Thời tiết vừa qua, ban ngày trời âm u rãi rác có mưa, thuận lợi cho bệnh khô vằn phát sinh gây hại, tỷ lệ bệnh phổ biến 5-7%, nơi cao 10-20%, chủ yếu trên giống SV181, diện tích nhiễm toàn huyện khoảng 17ha, các xã nhiễm nặng: Hương Phú, Hương Giang, Hương Hữu và Thượng Nhật; ruộng ở các xã kinh tế mới nông dân đã phun thuốc phòng trừ. Qua báo cáo của Trạm Bảo vệ thực vật hiện vết bệnh vẫn còn phát triển và sẽ có nguy cơ phát sinh gây hại nặng trên diện rộng trong thời gian tới, nguyên nhân là do nông dân phun chưa đúng liều lượng, phun thuốc với lượng nước quá ít (chỉ đạt 10-12 lít nước/sào) trong giai đoạn này bộ lá lúa dày (nhất là giống SV181) không thấm nước hết được do đó hiệu lực trừ bệnh của thuốc không triệt để.
 Trong thời gian tới cây lúa trổ đại trà, nếu không tích cực chỉ đạo phun trừ quyết liệt, bệnh khô vằn sẽ gây hại trên diện rộng ảnh hưởng đến năng suất khi thu hoạch. UBND huyện yêu cầu các địa phương, đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. UBND các xã: Chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo sản xuất, tăng cường về cơ sở phối hợp cán bộ khuyến nông địa bàn, cán bộ Bảo vệ thực vật thường xuyên bám sát đồng ruộng, điều tra để phát hiện kịp thời và hướng dẫn nông dân phun thuốc xử lý triệt để khi vết bệnh vừa xuất hiện.

2. Trạm Bảo vệ Thực vật: Phân công cán bộ thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, điều tra, dự tính dự báo, phát hiện sâu bệnh kịp thời. Phối hợp chặt chẽ với Trạm Khuyến nông lâm ngư và các địa phương hướng dẫn các biện pháp phòng trừ triệt để, hiệu quả; định kỳ báo cáo kết quả về UBND huyện.
3. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Chủ trì phối hợp với Trạm Bảo vệ thực vật, Trạm Khuyến nông lâm ngư, các địa phương tăng cường kiểm tra, theo dõi nắm thông tin để chỉ đạo nông dân thực hiện tốt công tác chăm sóc và phòng trừ bệnh hại kịp thời từ nay cho đến cuối vụ.

4. Trạm Khuyến nông lâm ngư: Chỉ đạo đội ngũ cán bộ khuyến nông tăng cường về cơ sở tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật cho nông dân nhằm nâng cao nhận thức người dân về tác hại của bệnh và các biện pháp phun thuốc phòng trừ kịp thời. Riêng những diện tích ruộng bị nhiễm nặng phải phun kép 2 lần, lần 2 cách lần 1 từ 7-10 ngày.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, các cơ quan liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

                     KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

       PHÓ CHỦ TỊCH

- Chi cục BVTV;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đài PTTH huyện;

- Lưu: VT.

                   Trần Quốc Phụng